Dolayısıyla
fikirler ve kavramlar sûfîler arasında oldukça işlektir ve bu anlamda tasavvuf
dünyasındaki bilgi akışı dikkat çekicidir. Böylece bir fikir neşet ettiği
topraklarla sınırlı kalmamış, başka coğrafyalarda da taraftarlar bulmuştur. Ne
Bâyezid-i Bistâmî’nin (ö. 234/848) fikirleri Bistâm’la, ne Hamdûn el-
Kassâr’ın (ö. 271/884) melâmet anlayışı Nişabur’la, ne de Cüneyd-i
Bağdâdî’nin (ö. 297/909) tesirleri Bağdat’la vb. sınırlı kalmıştır.1

Fakat belirttiğimiz üzere bir ilmin inşası uzun bir süreçtir ve bu
süreçte ittifaklar olduğu gibi ihtilaflar da vardır. Gördüğümüz kadarıyla pek

1 Hücvîrî’nin tasavvufî fırkaları anlattığı pasajlar, anlamsal muhtevası yanında sûfîler

çok farklı konularda yaşanan ihtilafların tarihçesi erken dönemlere kadar
uzanmaktadır. Söz gelimi İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778) ile Şakîk el-Belhî
(ö. 194/810) arasında zühd konusunda bir anlaşmazlık yaşanmıştır.
Rivâyete göre Edhem, Şakîk el-Belhî’ye yolunun veya usulünün ne
olduğunu sormuş, Şakîk’in bulunca şükreden bulmayınca sabreden
anlayışına karşı “Bunu bizim Belh’in köpekleri de yapıyor.” diyerek bir
reddiyede bulunmuştur.2 Yine Yahyâ b. Muâz (ö. 258/872) ile Şâh el-
Kirmânî (ö. 276/889) fakr-gınâ, havf-recâ konusunda ihtilafa düşmüş,3
Bistâmî, Şakîk el-Belhî’yi tevekkül konusunda sert bir şekilde eleştirmiştir.4
Örnekler çoktur ve kanaatimize göre ihtilafları daha geniş bir konu
yelpazesinde ele alacak çalışmalar faydalı olacaktır.

fenâ bulmak gibi amaçları olan
sûfî karakterine geçiş ve geçişin oluşturduğu terminolojik ve fikrî ortam ilk
elden akla gelen etkendir.6 Yahut bu geçişte etkili olan ve A. Schimmel’in,
mutlak aşk anlayışıyla tasavvufa gerçek bâtınî rengini veren isim olarak
zikrettiği Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801),7 Bâyezîd-i Bistâmî, Yahyâ b.
Muâz, Cüneyd-i Bağdâdî gibi isimlerin öncülüğünde gündeme gelen yeni
kavram ve konular, tartışmaların mahiyetine damga vurmuştur.

Şeriat-hakikat dengesini kurma, tasavvufa meşruiyet sağlama,
eğri ile doğruyu ayırma gibi güçlü motivasyonları olduğundan bu eserlerde
bir orta yol bulma, zıtlıkları ahenk içinde birleştirme, Bistâmî’nin, Ebû Bekr
eş-Şiblî’nin (ö. 334/946) şatahâtı, Hallâc’ın sözleri, semâʿ, sekr, cemʿ gibi

zorlu kavram veya ibarelerin şeriat düşüncesine uygun açıklamalarını yapma,
bir nevi tasavvufun dine muvâfık olan hakikatini gösterme eğilimi
belirgindir. H. B.

Şüphesiz sûfîler tarafından dile getirilen
genel eleştiriler vardır veya özellikle Kelâbâzî ve Kuşeyrî’de dönemin
tasavvuf dünyası sert sözlerle tenkit edilmiştir. Biz bu tarz genel eleştirileri
kapsam dışı bırakıyoruz. Belki burada Cüneyd-i Bağdâdî, Şiblî ve İbn
Sâlim’in (ö. 297/909) Bâyezîd-i Bistâmî’ye eleştirileri bir istisna teşkil
edebilir. Bayezîd el-Bistâmî ile bahsi geçen isimlerin görüştüklerine dair
elimizde bir kayıt bulunmamaktadır. Bununla birlikte, her üçünün isim
zikrederek Bistâmî hakkında konuşmasından dolayı bu eleştirileri konumuza
dâhil ediyoruz.

Sûfîler erken dönemlerden itibaren anlaşılması güç sözleri, tevhîd,
marifet, fenâ gibi tasavvufun zor konularındaki görüşleri, mahabbetullah ile
kendilerinden geçmeleri gibi sebeplerle zâhir ulemanın hışmına uğramıştır.12
Ahmed b. Hanbel’in Muhâsibî’ye karşı çıkışı, Hallâc-ı Mansûr’un (ö.
309/922) katledilme süreci ilk akla gelen örnekler olarak zikredilebilir.
Bununla birlikte sûfîlerin benzer sebeplerle birbirlerine muhalefet ettikleri
vakidir. Elimizdeki bilgilere göre bu konudaki en erken tartışma Hâris b.
Esed el-Muhasibî (ö. 243/857) ile Ebû Hamza el-Bağdâdî (ö. 289/901-
902)13 arasında yaşanmıştır. Sanıyoruz bu esnada Muhâsibî ömrünün
sonlarında Ebû Hamza ise orta yaşlardadır. Ebû Hamza el-Bağdâdî’nin
Hanefî fakihi Îsâ b. Ebân’ın (ö. 221/836) soyundan geldiği, fıkıhta ve kırâat
ilminde yetkin olduğu hatta Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) bazı
meseleleri ona sorduğu söylenir. Bunun yanında Bişr-i Hâfî ve Serî es-
Sakatî’nin meclisinde bulunduğu, Muhâsibî’nin mürîdi ve Cüneyd’in hocası
olduğuna dair rivâyetler vardır.14 Dolayısıyla ilk bakışta o sahv ekolüne yakın
bir portre çizmektedir. Bunun yanında Ebû Hamza semâʿa düşkün, sekrân

bir isimdir. Attâr’ın nakline göre Gulâmu Halîl mihnesinde Ebu’l-Hüseyin
en-Nûrî (ö. 295/908) sorguya çekilirken yanındaki isimlerden biri Ebû
Hamza’dır.15 Herhalde o Bağdat’ta Hallâc, Nûrî gibi isimlerle birlikte sekr
ağırlıklı yolu benimsemişti yahut Nûrî gibi bir ismin etkisinde kalmıştı.

Bir gün Hâris b. Esed el-Muhasibî’nin yanına gelince evdeki bir
horoz ötmüş, Bağdâdî bunun üzerine “Lebbeyk yâ Seydî” diye bir nara

almamıştır.21 Bunda onun sürgünler dışında
Bistâm’dan pek çıkmayışı, Bistâm’da çağdaşı Muhâsibî gibi etkili bir sûfî ve
âlim ismin olmayışı etkili olabilir. Bununla birlikte çok geçmeden onun
görüşleri de eleştirilerin hedefi olacaktır.

Sûfî olduğu kadar zâhirî bir âlim olan İbn Sâlim (ö. 297/909) bu
eleştirileri yapan isimler arasındadır. O, döneminin entelektüel bir çevresi
olarak kabul edilen Sâlimiyye’nin kurucusu olarak hem kelâm hem
tasavvufun zorlu konularıyla meşgul olmuş bir isimdir ve tasavvufta mutedil
bir çizgide görünmektedir.22 Bistâmî’nin “Sübhânî! Sübhânî!”

Tahminen hicrî üçüncü asrın ikinci yarısına geçildiğinde yine Büyük
Horasan sınırlarında, Rey’de, benzer bir manzara görmekteyiz. Rey’in önde
gelen şeyhlerinden Yûsuf b. Hüseyin er-Râzî (ö. 304/916) iyi bir dinî eğitim
almış, kelâm ve tasavvufta âlim bir isimdir.24 Bağdat ekolüne yakındır ve
tevhîd konusunda Cüneyd’le örtüşen fikirlere sahiptir.25 Bununla birlikte
semâʿ meclisleri tertipleyen ve coşkulu bir karaktere sahiptir. Zannediyoruz

bu yüzden bölgenin zâhir ulemâsı ile arası açılmış ve Rey’den sürülmüştür.26
Yûsuf b. Hüseyin er-Râzî’den istifade etmiş olan İbrâhîm el-Havvâs’a (ö.
291/904) bir gece hatiften bir ses şöyle seslenir: “Git ve Yusuf b. Hüseyin’e,
sen (ilahi huzurdan) sürülen ve kovulan kişilerdensin de.” Havvâs böyle bir
şeyi söylemekte zorlanır ama aynı nida üç kez daha tekrar eder. Sonunda
Havvâs, Yûsuf b. Hüseyin’in yanına varır. Yûsuf b.

Ayrıca İbrâhîm el-Havvâs’ın -büyük ihtimalle- klasik bir zâhid figürüne
yakın karakteri ile sekr taraftarı olmayışını bahsi geçen rivâyetlerin ağırlık
merkezi açısından göz önünde bulundurmak gerekir.29

Aynı zaman diliminde Cüneyd, Hallâc, Amr el-Mekkî (ö. 297/910),
Şiblî, Nûrî gibi her iki görüşün güçlü temsilcileri sahneye çıkmış ve Bağdat
bir bakıma sekr-sahv eksenli tartışmaların merkez noktası olmuştur. Şeriata
muhalefet hususunda eleştirilerin odağındaki isim Hallâc-ı Mansûr’dur.
Şüphesiz bazı konularda kusurlu görmekle beraber sûfîlerde genel eğilim
Hallâc’ı kabul etmek yönündedir. Serrâc, Kelâbâzî, Kuşeyrî, Hücvîrî gibi
müellifler bazen rivâyetleri sessizlikle geçerek bazen bir sözünü tevil ederek
veya tasavvufun daha az tartışmalı kavramlarına dair sözlerine ağırlık vererek
Hallâc’ın bir sûfî büyüğü olduğu hususunda adeta kelimelere dökülmemiş
bir ittifak içindedirler. Yahut İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû Hafs es-
Sühreverdî (ö. 632/1234), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) gibi
güçlü isimler Hallâc’ın sözlerini vecd ve mahabbetin şiddetinden
kaynaklandığı için mazur görmektedirler.30 Fakat kendi zamanında Hallâc’la
birebir muhatap olan sûfîler bazen ona karşı sonraki dönem müelliflere göre
daha sert tavır takınmışlardır. Üstâdı Amr el-Mekkî, Cüneyd, Ebû
Muhammed el-Cerîrî, İbrâhîm b.

Cüneyd, Hallâc’a gösterdiği tepkide yalnız değildir. Hallâc’ın
“Rahmân ve Rahîm olandan filan oğlu filana…” yazısı hakkında Ebû
Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933), Ebû Bekr eş-Şiblî ve İbn Atâ’ya (ö.
309/922) fikirleri sorulunca Cerîrî “Bu adam kâfirdir. Böyle söyleyen birinin
öldürülmesi gerekir.”, Şiblî “Kim böyle bir şey söylemişse men edilmiştir.”
demiş, İbn Atâ ise Hallâc’ın fikrine sahip çıkmış, bu tavrı ölümüne sebep
olmuştur.41 Cüneyd’in baş talebesi olarak Cerîrî’nin Hallâc karşıtlığı
belirgindir.

Yine aynı dönemde Hallâc’ın bu tarz sözleri ve sekrân tavrına karşı
başka bir eleştiri sahnesi Mekke’de yaşanmıştır: Müddeilere karşı sert ve
şeriata riayette titiz tavrı ile bilinen İbrâhîm b. Şeybân el-Kırmîsînî (ö.
330/941), hocası Ebû Abdillah el-Mağribî (299/911?) ile Mekke’ye
gittiğinde Hallâc’ı çölde güneşin altında yalın ayak başıkabak, sermest
görmüş ve “Kim dava gütmenin semeresini görmek isterse Hallâc’a ve onun
başına gelenlere baksın.” demiştir.47 Herhalde o Hallâc’ın sekr hâlinden
kaynaklı gördüğü manzarayı tasavvufî zeminde değil de dinin hudutlarını
ihlalin elim bir semeresi olarak görüyordu.

A. Usul Farklılığı Açısından İhtilaflar

Görebildiğimiz kadarıyla usul ile ilgili en eski ihtilaflardan biri -büyük
ihtimalle- Mısır’da yaşanmıştır. Tayâlisî er-Râzî adlı bir sûfî, Zünnûn el-
Mısrî’nin (ö. 245/859) üstâdı olduğu söylenen İsrâfil’in yanına gider. İsrâfil
onu görünce, (semâʿı kastederek) böyle şeyler okuyup okumadığını sorar.

Tayâlisî “Hayır!” deyince “Sen de amma kalpsizmişsin!” der.53 Bu detay
seviyesinde bir rivâyettir ve tasavvufun bütününe dair yorum imkânı
tanımaz.

260/874) ashabından birinin semaʻ ettiği, bu esnada heyecanlanıp ağladığı,
çığlıklar attığı ve üstünü başını yırttığı söylenir. Bunun üzerine Haddâd “Bu
zümre neyle amel ediyor? Bu yaptıkları şeyin kendilerini kurtaracağını mı
sanıyorlar?” diye tepki gösterir.55 İlk bakışta Haddâd’ın tepkisinin sebebi
şeriata muhalefet gibi görünebilir.

Massignon, Atâ’nın
“Ey Rabbim, bana acı çektir ve o acının içinde beni iyiliğinde tut.” diye dua
ettikten sonra, yakınlarından yirmi bir kişiyi, malını mülkünü, evlatlarını ve
yaklaşık yedi yıl boyunca aklını yitirip galebe hâlinde dolaştığını söyler.63
Hücvîrî’nin Hallâc, Şiblî, Ebû Hamza el-Bağdadî (ö. 289/901-902) gibi
isimlerle birlikte gaybeti huzurdan önde tutan isimler arasında İbn Atâ’yı
sayması önemlidir.64 işte eğilimleri farklı bu iki isim arasında yaşanan ama
ayrıntılarını bilmediğimiz bir anlaşmazlık sekr-sahv dengesi hakkındadır.

L.

Bir bakıma konular olgunlaşmış ve
derinleşmiş, sekr-sahv hâllerinin kavraması güç detayları sûfîler arasında
tartışılır hâle gelmiştir.

İlginç bir şekilde İbn Atâ bir yandan Cüneyd ile ihtilafa düşerken
diğer yandan başka bir gerekçeyle Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî’nin sekrân
hâllerinden rahatsızlık duymuştur. Bir gün Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-

61 Herevî, Tabakātu’s-sûfiyye, 575.

62 İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 10/302.

63 Massignon, Hallâc-ı Mansûr’un Çilesi, 137.

64 Hücvîrî, Hakikat Bilgisi, 312.

Belki burada doğrudan sekr kavramı kullanılmaktadır ama
Hallâc’ın göndermesi kulun beşeriyetten sıyrılmasına, kendini göremeyecek
seviyeye gelmesine yöneliktir. Bu bağlamda onun fenâ vurgusunu sekr
bağlamında değerlendirmek mümkündür diye düşünüyoruz. Yine aynı
dönemlerde Ebû Bekr el-Vâsıtî (ö. 320/932) Nişabur’a gelince, Ebû Osmân
el-Hîrî’nin talebelerine, üstatlarının kendilerine ne emrettiğini sormuştur.
Sürekli tâatte bulunmayı ve tâatteki kusurları görmeyi emrettiğini
söylediklerinde Vâsıtî “Size katıksız Mecusiliği emretmiş. Tâatın yaratıcısına
bakıp ondan gaybeti emretseydi ya!”

B. Makām Farklılığı Açısından Yaşanan Tartışmalar

Hicrî üçüncü asrın başlarından itibaren Horasan bir yandan sekr
taraftarı isimlere ev sahipliği yaparken bir yandan reaksiyonlara, fikrî
ayrılıklara sahne olmuştur. Yahyâ b. Muâz (ö. 258/872), Bistâmî’ye bir
mektup yazarak şöyle bir soru sormuştur: “Ey Bayezid, mahabbet
deryasından bir katre içip mest olan (benim gibi) bir kimse hakkında ne
dersin?” Bistâmî ise ilginç bir cevap vermiştir: “Mahabbet şarabı haline gelen
âlemdeki bütün denizleri içtiği halde hâlâ susuzluğundan feryad eden (benim
gibi) bir kimse hakkında sen ne dersin?”